
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  376/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

Registro Generale n. 872 del 15/07/2024

OGGETTO: Designazione del geom. Antonino VENA quale Responsabile Comunale AINOP

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 15/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 13 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni
dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti è stato 
istituito l’archivio informatico nazionale delle opere pubbliche (AINOP), formato dalle seguenti 
sezioni:

a) ponti, viadotti e cavalcavia stradali;
b) ponti, viadotti e cavalcavia ferroviari;
c) strade - archivio nazionale delle strade;
d) ferrovie nazionali e regionali - metropolitane;
e) aeroporti;
f) dighe e acquedotti;
g) gallerie ferroviarie e gallerie stradali;
h) porti e infrastrutture portuali;
i) edilizia pubblica;

Considerato che le predette sezioni sono suddivise in sottosezioni, nell’ambito delle quali per ogni 
opera pubblica sono indicati:

- i dati tecnici, progettuali e di posizione con analisi storica del contesto e delle evoluzioni terri-
toriali;

- i dati amministrativi riferiti ai costi sostenuti e da sostenere;
- i dati sulla gestione dell'opera anche sotto il profilo della sicurezza;



- lo stato e il grado di efficienza dell'opera e le attività di manutenzione ordinaria e straordi-
naria, inclusi i dati relativi al controllo strumentale dei sistemi di ritenuta stradale in acciaio o 
in cemento;

- la collocazione dell'opera rispetto alla classificazione europea;
- i finanziamenti;
- lo stato dei lavori;
- la documentazione fotografica aggiornata;
- il costante monitoraggio dello stato dell'opera anche con applicativi dedicati, sensori in situ e 

rilevazioni satellitari;
- il sistema informativo geografico per la consultazione, l'analisi e la modellistica dei dati rela-

tivi all'opera e al contesto territoriale;
Tenuto conto che anche per gli enti locali sussiste l’obbligo di alimentare il suddetto archivio infor-
matico con i dati in loro possesso per la redazione di un documento identificativo contenente le infor-
mazioni tecniche, amministrative e contabili riguardanti le opere / infrastrutture pubbliche presenti sul 
territorio nazionale;
Considerato che la gestione dell'AINOP avviene mediante un’apposita piattaforma telematica, tramite 
la quale è possibile:

- identificare le opere pubbliche e la loro collocazione nel contesto territoriale;
- visualizzare i dati, le informazioni e i documenti di ciascuna opera pubblica, strutturati in un 

fascicolo virtuale;
- ricevere informazioni che consentono il monitoraggio tecnico dell’opera, nell’ottica di pre-

venire criticità, anche attraverso sistemi intelligenti di alert sullo stato dell’infrastruttura;
- individuare i possibili flussi di lavoro al fine di rendere efficiente la creazione, la manuten-

zione, la gestione e la cessazione dell’opera;
Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 430 dell’8 ottobre 2019, con il quale è 
stato realizzato l’AINOP e sono state definite le modalità con cui i soggetti / enti interessati rendono 
disponibili i servizi informatici di rispettiva titolarità in materia di opere pubbliche per la condivisione, 
nel rispetto del Codice dell’amministrazione digitale, dei dati e delle informazioni mediante la cooper-
azione applicativa fra amministrazioni pubbliche;
Visto il comma 7-bis dell’art. 10 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
Dato atto che, avendo riguardo a quanto prescritto dall’art. 6 del decreto ministeriale richiamato in 
oggetto, si rende necessario provvedere alla nomina del referente unico per la gestione delle procedure 
AINOP;

Viste:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 22/12/2023, i. e., con la quale è stato approvato il 
DUP 2024/2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/2/24, i. e., con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024/2027 – l’aggiornamento DUP 2024/2026– il piano degli indicatori, la nota 
integrativa al Bilancio ed i relativi allegati (Schemi D. Lgs. 118/2011) contestuale approvazione e presa 
atto della sussistenza degli equilibri di bilancio anno 2024;

 la delibera di Giunta Municipale n 20 del 15.02.2024 di approvazione del PEG 2024/2027 (art.169 del 
D.Lgs n 267/2000);

Ritenuto  che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;



Visti:

 l'art.  107,  comma 3  del  T.  U.  n.  267/2000 ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai  Responsabili  la 
competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

 gli l’art. 151, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 la L.R. 44/91;

 Lo Statuto del Comune;

 il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e  
provvedimenti dei dirigenti;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Regolamento dei controlli interni;

 il principio contabile applicato alla contabilità;

 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

 la Determinazione Sindacale n. 43 del 16/11/2022, con la quale sé stato nominato il Responsabile del 
Settore Tecnico LL.PP. e della relativa posizione organizzativa;

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 
2. Di nominare il geom. Antonino VENA referente unico per la gestione delle procedure AINOP, ai sensi 

dell’art. 6 del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 430 dell’8 ottobre 2019 
3. La presente determinazione:

 va inserita nel registro generale tenuto presso il settore Amministrativo;
 va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
 va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

VENA ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 376/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Designazione del geom. Antonino VENA quale Responsabile Comunale 
AINOP

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 15 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo

